XI. Na dem in der Kerken, dat ys der gemeynen Christen alle dinck soll tor stychtinge und betteringe der sulven gescheyn, is nodich, dat ock alle dinck mit guden verstande dar suluest gehandelt werde³. Wat men nicht vorsteyt, dat kan men sick yo nicht bettern. Hyr umme ysset unrecht, dat men yn gemeynen Christen vorsammelinge ander sprake, dan die gemeyne vorstan kan, gebuket. Also getemmet sick, dat men die dope in sunderheyt myt apener und bekander sprake uthrichte, want dar an doch eynem ideren to wetten hoch gelegen is.

XII. Eth ys unrecht alle kerkenn gebruck, gesenge unnd, wo se eth nomen, godz denst, welcher umme presentien und geltz willen geschuet, eth geschege prima off secunda intentione principaliter off accidentaliter.

XIII. Louesenge, de men singet, dar inn immer de anders dan Christum vor eyne middeler und advocaten off noethhilper anthuet, wo dat Salue regina und etlycke andere, synt unchristlich und godz lesterlich.

XIV. Weywather, kerßen, kruyth, belder, kloeken, solt, olie und der gelycken seggenen, dar mede dat sulue uns tor salycheyt solde deynen mogen⁴, ys heydensch mysge loue unnd vordomlick.

XV. De Krancken myt olye sinerenn⁵ anders war umme, dan dat die gelidder und dat lyff erquicket und gestercket werde, sonder recht off der zelen salicheyt daran gelegen, ys unchristlich.

XVI. De vorstoruen hilligen bilde anropen⁶, erhen off umb dragen ys apenbaer und heill affgodderie.

¹ Vgl. CA 13 (Bek. Schr. 1, 65).

² Vgl. CA 24 (Bek. Schr. 1, 95)

³ Apol. 24 (Bek. Schr. 1, 350).

⁴ Apol. 4 (Bek. Schr. 1, 216).

⁵ Apol. 13 (Bek. Schr. 1, 293) vgl.; Jac. 5, 14f.

⁶ Apol. 21 (Bek. Schr. 1, 319).

EPITOME QUORUNDAM ABUSUUM. QUI IN ECCLESIAM IRREPSE-
 RUNT ET AD TEMPUS USURPATI SUNT, SENATUI, TRIBUNIS MECHANICO-
 RUMQUE MAGISTRIS CIVITATIS MONASTERIENSIS PER EVANGELII
 MINISTROS CONSCRIPTA ET OBLATA.

Gratiam et pacem a Deo Patre ac veram salutiferamque agnitionem Christi Filii unigeniti et unici salvatoris nostri per Spiritum Sanctum vobis optamus, prudentissimi atque ornatissimi patres! Cum aliquantum temporis per gratiam Dei evangelium regni Christi in hac vestra civitate sit propagatum eoque, uti speramus, multi veram agnitionem conscientiarumque consolationem sint consecuti, neque quisquam solidis argumentis in hunc usque diem illud oppugnaverit, oppugnareve potuerit, hinc palam esse arbitramur ex hac doctrina non solum salutis nostrae, verum etiam multorum impiorum abusuum cognitionem fluere manifestioremque fieri. Plebs itaque christianae doctrinae addicta hos horrendos et impios abusos suggestionem Spiritus Sancti cognoscens serioque adversans, ne et corporis et animi iacturam faceret, vobis (ut accipimus) supplicavit, ut vestra auctoritate veram evangelii doctrinam ab omnibus impiorum abusuum naevis purgatam vindicetis¹. Qua in re vos ita, ut christianum magistratum decuit, subditis vestris libenter exhibuistis; vnde facile liquet nullam vos aliam doctrinam in republica vestra laturos, quam purum et incontaminatum Iesu Christi evangelium, ad quod propagandum nos etsi indignos vocastis². Dabimus tamen operam, ut in parte aliqua evangelicae vocationi nostrae satisfiat. Deus gratiam suam nobis impertiat! Quam autem fideliter et strenue in vinea Domini hactenus sudaverimus³, penes alios iudicium esto, maxime penes vos rerum peritos, an non vita nostra doctrinae a nobis traditae responderit. Utrumque enim coniungere necesse est. Nam qui aliter docet et aliter vivit⁴, in alterutro errat. Quare magistratus optimo iure illis, qui doctrinam suam sacris literis et vita sua non constabiliunt et expriment, non solum concionandi munere interdici, verum etiam praecipere debet, ut sibi ab impiis ceremoniis, quae non minus, quam falsa doctrina in republica nocent, sibi temperent. Cum vero quidam querantur se nescire, quae templorum ceremoniae sint impiae, ideo se a receptis ceremoniis et templorum ritibus usitatis recedere non posse, nisi nominatim, quae sint impiae, praescribantur, quanquam autem quotidianis concionibus illud satis a nobis exprimat, ad quas hac de re ambigentes remittendi essent, tamen ut quaelibet impietas et quilibet abusus facilius cognoscatur ab illis neve aliquam causam pertinaciae suae in abusus retinendis praetexere queant, epitomen abusuum, quantum nunc necesse est,

¹ *R. spielt auf das Gesuch der Gemeinde an, „Ein Bittschrift der gemeinheit an den Rath zu Münster“, sich an seine Lehre halten zu dürfen. Ob R. der Verfasser dieser Bittschrift war, muß eine offene Frage bleiben; vgl. S. 73 ff.*

² *R.'s Berufung an die Lamberti-Kirche war durch den Rat erfolgt.*

³ *Vgl. Matth. 20.*

⁴ *Vgl. Luthers Kl. Katechismus, Erkl. d. 1. Bitte: „Wer aber anders lehret und lebet, denn das Wort Gottes lehret . . .“*

sacris literis confirmatam vobis ex umbra in solem educere voluimus, ut hac occasione hi, qui munitionibus huius vestrae urbis continentur et impiis hisce retribus immersi detinentur, vestris mandatis ab eorum usu vel coerceantur vel adversus illos solidi aliquid adferant, quo sua legitime tueantur. Nam abusus hactenus fucata pietatis specie adumbrati, quos hic revelabimus, nihil aliud sunt, quam blasphemiae et calumniae in Deum. Hoc autem omni ope atque opera evitandum est vobis, ne sanctum Dei nomen ullis blasphemiiis a subditis vestris polluatur. Deo enim praecipuus honor debetur ab omnibus, maxime a magistratu, qui, si de gloria Dei parum sollicitus est, eidem quoque negligentiae et malo subditos secum involvet. Deus autem potissimum de manu magistratus contemptum gloriae suae vindicabit. Porro quod nos Dei honoris studiosi vobis abusum et blasphemiam nominis divini, sicut officii nostri vocatio postulat, hic explicamus, petimus ac obsecramus, ut vestri quoque muneris a Deo vobis impositi memores hoc sedulo agatis, quod ad gloriam Dei et multarum animarum salutem pertinere videbitur. Quemadmodum enim nostri officii est gloriam Dei, propagationem verbi sui quaerere et christianos docere, adhortari et consolari, ita et vos decet rebelles contumaces et in Deum blasphemos legitimis poenis constringere. Nam frustra gladium non geritis¹, sed ut mali ad gloriam Dei vos metuant, boni vero ament. Quod enim a Patre coelesti non est plantatum, eradicabitur². Quod autem illud sit, ordine atque breviter explicabimus. Dei voluntas in nobis operetur, cuius protectioni vos committimus. Datum Monasterii anno 1532 ipso die Assumptionis.

Vestri nominis studiosi

Bernardus Rothmannus, Brixius thon Norden³,

Ioannes Glandorpius⁴, Henricus Rollius⁵,

Petrus Wirthemius⁶, Godefridus Nienhoven

Stralenius⁷.

1. Missa frustillatim ab hominibus consuta est coenae Christi destructio et mortis illius blasphemia.
2. Coena dominica iuxta Christi institutionem sumetur, ubi christiani conveniunt et mortem Domini annunciant.
3. In missa autem contra institutionem Christi comedit et bibit unus et hoc quidem pro alio se facere praesumit, ac quod abominabilius est, oblationem

¹ Vgl. Rom. 13, 4.

² Vgl. Matth. 15, 13.

³ Briccius thon Norde (Nordanus), seit September 1532 Prediger an St. Martini und R.'s Schwager, ging auf das Täuferium nicht ein. Vgl. Cornelius 2, S. 330ff.; H. Schwartz, Geschichte der Reformation zu Soest, 1932; ders., Name und Heimat des Superintendenten Briccius thon Norde (Jb. f. westf. KG 38/39, 1937/38), S. 346ff.; J. Bauermann (Westfalen 23, 1938), S. 264.

⁴ Vgl. A. Overmann, Joh. Glandorp, Phil. Diss. Münster 1938.

⁵ Über Hendrik Roll (de Gravia) vgl. Cornelius 2, S. 337ff.; Chr. Sepp, Kerkhistorische Studien, 1885, S. 1—90; K. Rembert S. 315ff. und A. F. Mellink S. 20ff.

⁶ Über Peter Wertheim (Wirthemius) vgl. Cornelius 2, 336.

⁷ Über Gottfried Stralen vgl. Cornelius 2, S. 337; Habets, De wedderdoopers to Maastricht, Roermond 1877, S. 47 u. 202f.; Mellink S. 21.

inde faciunt, quae Christus ipse sit, qui iterum pro peccatis tam vivorum quam mortuorum a missifice offeratur in contumeliam et derisum passionis Christi. Ad haec omnes fere missae pecuniis sunt emptae non aliter, quam Iudaei Christum a Iuda proditore emerunt.

4. Quemadmodum impium est, quod unus pro multis coenam dominicam usurpat, ita quoque impium est, sub una specie, scilicet panis, dispensare. Nam coena dominica est testamentum filii Dei, quod a nullo hominum mutari debet.

5. Sacramentum (ut appellant) quod in receptaculis passim ponitur, circumfertur, adoratur, est immanis idololatria. Nam solus Dominus Deus, cuius coelum sedes et terra scabellum pedum eius est, qui neque potest neque vult in templis manibus hominum factis concludi, adorandus est. Nihil enim aliud est, quam merus panis, quod in receptaculis circumfertur, invocatur et adoratur, neque sacramentum esse potest.

6. Cum in coena Domini in commemorationem illius panis et vini fit participatio, sacramentum quidem est. Alias panis est panis et manet panis, vinum est vinum et manet vinum. Quod autem dicunt per efficaciam quinque verborum, scilicet „hoc est enim corpus meum“, se facere sacramentum vel corpus Christi, falsum est et impium.

7. Missae animarum, vigiliae et reliqua iusta pro defunctis nullum habent in scriptura Dei et veritate fundamentum, sed sunt contumeliae et ludibria sanguinis Christi. His enim peccata deleri putantur, quod soli sanguini Christi tribuendum est. Sunt tamen aucupia et imposturae, quibus imperitiae plebi loculi exenterentur.

8. Ex his multisque aliis rationibus consequitur papistarum missas, sacramenti repositionem, circumlacionem, adorationem et eiusdem sub una specie dispensationem calumnias et blasphemias meras in Deum esse et scripturae divinae contraria.

9. Cum in ecclesia, hoc est in congregatione fidelium Christi, omnia ad aedificationem et emendationem eiusdem fieri debeant, necesse quoque est, ut intelligamus ea, quae aguntur. Nam ex eo, quod non intelligitur, emendatio nulla fieri potest.

10. Perperam itaque in ecclesia et congregatione fidelium alia lingua, quam quae ab omnibus intelligi queat, utimur.

11. Ita quoque decet, ut baptismus manifesta et vernacula lingua usurpetur, cum omnium baptismi modum scire intersit.

12. Praeterea inutiles sunt omnes ecclesiae ritus, cantiones et quaecunque divini cultus nomine censentur, quae praesentiarum et pecuniarum gratia recepta sunt, sive prima sive secunda intentione, principaliter vel accidentaliter.

13. Cantiones, quibus alii quam Christo mediatoris vel advocati beneficium tribuitur, uti *Salve Regina* et similes, impiae sunt et blasphemae.

14. Aquam, candelas, herbas, ramos, statuas, campanas, salem, oleum et similes res conceptis verbis in usum salutis nostrae consecrare ethnicismum sapit, fidem veram excludit et aeternae damnationi viam aperit.

15. Aegrotos inungere oleo in alium finem, quam ut membra et corpora refocillentur viresque recipiant, sed quasi inde animae salus pendeat, impium est et blasphemum.

16. Sanctorum imagines invocare, honorare vel circumferre manifesta est idololatria.

Hos abusus ex multis selegimus et huc congesimus, ne illi, qui his saginantur, se ignorare praetexant, qui abusus in templa Dei irreperint. Habent itaque hic paucis (quanquam etiam ex superioribus nostris scriptis intellexerint), quod simulatus Dei cultus maxima Dei sit blasphemia. Ex his enim scriptis et adductis rationibus irrefragabiliter verum est hos abusus non tantum cum sacris literis non convenire, sed ex diametro pugnare et vulnera Iesu Christi refricare. Secundo hos abusus eo libentius annotavimus, ut manifestetur filius perditionis, qui effertur supra omnem, qui dicitur Deus in templo Dei sedens et ostentans se ipsum esse Deum [2. Thess 2,4], hoc est, ut homines illi, qui sibi potestatem divinam arrogant et locum Dei se tenere, imo vicarios Christi se esse auctoritatemque liberandi animas et remittendi peccata habere profitentur, remoto operimento prodantur. Nam illi his abusus sub fucata religionis specie latitantibus miseras animas non aliter, quam latrones in speluncis suis incautos homines iugulant. Clamatur passim, principes scribunt antiquos christianos ac laudabiles ecclesiarum ritus retinendos neque ab his unquam recedendum. Utinam principum mandatis obsequeremur ac singulari studio disceremus, qui antiqui, laudabiles et christiani ritus, et e diverso, qui flagitiosi et impii sint censendi; sine dubio abusus a nobis proditos tanto studio non amplecteremur, cum contra scripturam, contra veterem et christianam consuetudinem, imo contra Christum ipsum quaestus gratia introducti et recepti sunt. Quae igitur hic a nobis scripta sunt, contra quoscunque praesentibus vobis tuebimur. Si proinde posthac in huiusmodi blasphemis in hac republica peccatum fuerit, nos coram Deo innoxios fore existimamus. Vestrum autem erit diligenter expendere, quid officii vestri a Deo vobis concrediti ratio in hac re a vobis exposcat.